



Република Србија
**КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТУ
КОНКУРЕНЦИЈЕ**

Савска улица 25/IV, Београд
Број: 6/0-02-610/2023-7

Датум: 13. новембар 2023. године

Објављени текст не садржи заштићене или изостављене податке. Заштићени подаци приказани су ознаком [...] или у распону који Комисија сматра одговарајућим начином заштите, а изостављени подаци ознаком ХХХ.

Председник Комисије за заштиту конкуренције, на основу члана 37. став 2. и члана 65. став 5. Закона о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13), и члана 2. став 1. тачка б) Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије за заштиту конкуренције („Службени гласник РС“, број 49/11), одлучујући по пријави концентрације број 6/0-02-610/2023-1, коју су 7. августа 2023. године поднела привредна друштва ZF Friedrichshafen AG, са седиштем на адреси Lowentaler Strasse 20, Фридрихшафен, Немачка, и Foxconn EV Singapore Holdings Pte. Ltd., са седиштем на адреси 54 Genting Lane #03-05, Ruby Land Complex, Сингапур, преко пуномоћника, адвоката Данијела Стевановића, из адвокатске канцеларије Моравчевић Војновић и Партнери АОД Београд, Булевар војводе Бојовића 6-8, Београд, дана 13. новембра 2023. године, доноси следеће

РЕШЕЊЕ

I ОДОБРАВА СЕ у скраћеном поступку концентрација учесника на тржишту која настаје стицањем заједничке контроле од стране привредних друштава ZF Friedrichshafen AG, са седиштем на адреси Lowentaler Strasse 20, Фридрихшафен, Немачка, регистарски број HRB 630206, и Foxconn EV Singapore Holdings Pte. Ltd., са седиштем на адреси 54 Genting Lane #03-05, Ruby Land Complex, Сингапур, регистарски број 202314781W, над привредним друштвом ZF Chassis Modules GmbH, са седиштем на адреси Dr.-Jurgen-Ulдеруп-Strasse 7, 32351 Штемведе, Немачка, регистарски број HRB 18485, које ће пословати на дугорочној основи и имати све функције независног учесника на тржишту, и које ће се бавити монтажом осовинских система за путничке аутомобиле.

II УТВРЂУЈЕ СЕ да су подносиоци пријаве, привредна друштва ZF Friedrichshafen AG и Foxconn EV Singapore Holdings Pte. Ltd, дана 17. октобра 2023. године уплатили износ од ХХХ на рачун Комисије за заштиту конкуренције, што представља прописани износ за издавање решења о одобрењу концентрације у скраћеном поступку.

Образложење

Привредна друштва ZF Friedrichshafen AG, са седиштем на адреси Lowentaler Strasse 20, Фридрихшафен, Немачка, регистарски број HRB 630206, и Foxconn EV Singapore Holdings Pte. Ltd., са седиштем на адреси 54 Genting Lane #03-05, Ruby Land Complex, Сингапур, регистарски број 202314781W (у даљем тексту: ZF и Foxconn или заједно подносиоци пријаве), поднела су Комисији за заштиту конкуренције (у даљем тексту: Комисија), дана 7. августа 2023. године, преко пуномоћника, пријаву концентрације која је заведена под бројем 6/0-02-610/2023-1 (у даљем тексту: пријава). Комисији су достављене допуне пријаве, закључно са допуном од 13. октобра 2023. године. Подносилац пријаве је

предложио да Комисија одобри концентрацију учесника на тржишту у скраћеном поступку.

Након што је извршен увид у достављену документацију и на основу свих чињеница које проистичу из садржаја поднете пријаве, Комисија је утврдила да је пријава потпуна и поднета у складу са Законом о заштити конкуренције („Службени гласник РС“, број 51/09 и 95/13, у даљем тексту: Закон) и чланом 3. Уредбе о садржини и начину подношења пријаве концентрације („Службени гласник РС“, број 05/16). У списима предмета се налази доказ о извршеној уплати, којим се потврђује да је уплаћен прописани износ за издавање акта Комисије, што је утврђено у ставу II диспозитива.

На основу члана 45. Закона, подносиоци пријаве су поднели Комисији захтев за заштиту одређених података. Комисија је о овом захтеву одлучила посебним закључком о заштити података.

Учесници у концентрацији

Подносилац пријаве ZF је глобално технолошко друштво које развија, производи и врши дистрибуцију производа и система за путничка возила, комерцијална возила и индустријску технологију. Друштво ZF је матично друштво ZF групе друштава. Према наводима из пријаве, 93,8% удела у друштву ZF је у власништву Zeppelin Foundation са седиштем у Фридрихшафену, правно зависне општинске фондације која има добротворну непрофитну мисију. Zeppelin фондацијом управља град Фридрихшафен, као специјалним општинским фондом. Преосталих 6,2% удела је у власништву непрофитне организације Dr. Jurgen and Irmgard Ulderup Foundation Lemforde.

Производи ZF групе обухватају мењаче, управљаче, осовине, квачила, пригушиваче, шасијске компоненте и системе, технологију активне и пасивне безбедности за аутомобилске примене и друге сродне компоненте. ZF група нуди интегрисана решења за признате произвођаче возила, добављаче решења за мобилности и стартап друштва у области транспорта и мобилности.

ZF група је, према наводима из пријаве, организована у осам сектора, и то: Сектор система активне безбедности, Сектор технологије за аутомобилске шасијске системе, Сектор технологије за погонске системе за електричне аутомобиле, Сектор за електронику и напредне системе помоћи при вожњи (ADAS), Сектор система пасивне безбедности, Сектор за решења за комерцијална возила, Сектор индустријске технологије и Сектор за постпродајна тржишта.

ZF група има једно зависно друштво основано у Србији – ZF Serbia д.о.о. Панчево (даље у тексту: ZF Србија), са седиштем на адреси 7. нова, Панчево, матични број 21365718. Друштво ZF Србија има две додатне канцеларије у Србији: ZF канцеларија за постпродају која се налази на Новом Београду, и канцеларију за истраживање и развој која се налази у Новом Саду. Канцеларија у Београду управља пословањем ZF сектора за постпродајна тржишта и одговорна је за дистрибуцију постпродајних производа на више тржишта у региону: Србија, Босна и Херцеговина, Северна Македонија, Црна Гора и Словенија. Друштво ZF Serbia је део ZF Сектора за технологије за погонске системе за електричне аутомобиле (који је формиран спајањем Сектора за е-мобилност и Сектора за технологију аутомобилских погонских система). Од јуна 2019. године, друштво ZF Србија поседује производно постројење и центар за истраживање и развој у северној индустријској зони у Панчеву, са фокусом на производњу електричних мотора и генератора за хибридне и

електричне погоне, као и прекидача за мењаче и микропрекидача. У Србији, ZF група продаје различите групе производа и у 2022. години је остварила приход од око [...].

Подносилац пријаве Foxconn је директно зависно друштво у искључивом власништву друштва Hon Hai Precision Industry co. Ltd., Тајван (у даљем тексту: Hon Hai), које је матично друштво Hon Hai групе друштава. Друштво Hon Hai је јавно листирано друштво основано у складу са законима Републике Кине чије су акције уврштене у трговање на Тајванској берзи уз широко дисперзовану акционарску структуру. Hon Hai група која тргује под именом Foxconn, глобални је произвођач електронике и добављач технолошких решења. Hon Hai група пружа услуге производње електронике у следећим производним сегментима: паметна потрошачка електроника, рад у облаку и умрежавање, рачунарство; електронске компоненте и остало. Ова група друштава је проширила своје пословање и на три технологије - комуникациону технологију нове генерације, вештачку интелигенцију и полупроводнике.

Hon Hai група нема зависна друштва у Србији али је у 2022. години остварила приход [...] продајом производа за видео надзор и производа који се односе на мрежне конекције.

Предметна трансакција се односи на стицање заједничке контроле од стране подносиоца пријаве над друштвом ZF Chassis Modules GmbH, са седиштем на адреси Dr.-Jurgen-Ulдеруп-Strasse 7, 32351 Штемведе, Немачка, регистарски број HRB 18485 (у даљем тексту: ZF Modules, циљно друштво или друштво заједничког улагања), које ће се бавити монтажом осовинских система за путничке аутомобиле. Друштво заједничког улагања тренутно је зависно друштво у искључивом власништву ZF групе друштава. ZF група друштава ће пре затварања трансакције унети као улог своју пословну јединицу за монтажу осовинских система, у друштво ZF Modules и његова зависна друштва (у даљем тексту: група друштава заједничког улагања). Пословање ZF групе друштава које ће бити унето као улог у циљну групу друштава заједничког улагања има приближно 3.300 запослених широм света, као и 19 фабрика за монтажу у 11 држава. Циљно друштво није присутно у Србији.

Опис концентрације и акт о концентрацији

Предметна трансакција се односи на стицање заједничке контроле над друштвом ZF Modules, од стране привредних друштава ZF и Hon Hai, са власничким уделима од по 50%.

Друштво ZF Modules, будуће матично друштво групе друштава која ће се бавити монтажом осовинских система за путничке аутомобиле, тренутно је зависно друштво у искључивом власништву ZF групе друштава. Као што је наведено, ZF група друштава ће пре затварања трансакције унети као улог своју пословну јединицу за монтажу осовинских система у друштво ZF Modules и његова зависна друштва. Пословна јединица друштва ZF за монтажу осовинских система је тренутно пословни сектор унутар ZF групе друштава који је под његовом искључивом контролом. Пре спровођења саме трансакције доћи ће до интерне организације унутар друштава преко којих ће група подносиоца пријаве Hon Hai стећи своје учешће у капиталу циљног друштва. Након спровођења трансакције, подносиоци пријаве ће имати по 50% обичних акција и права гласа у друштву ZF Modules, и вршиће заједничку контролу над овим друштвом.

У сврху спровођења предметне трансакције подносиоци пријаве су потписали Уговор о улагању и Уговор акционара, оба од 24. јула 2023. године, који су достављени Комисији као правни акт концентрације.

Испуњеност услова за подношење пријаве

Комисија је закључила да пријављена трансакција представља концентрацију у смислу члана 17. став 1. тачка 3) Закона.

На основу достављених података о висини укупних прихода које су учесници у концентрацији остварили на светском тржишту и тржишту Републике Србије, Комисија је утврдила да је подносилац пријаве имао обавезу да пријави концентрацију, јер је укупан приход учесника у концентрацији већи од износа који су прописани чланом 61. Закона, као услова за пријаву концентрације.

Пријава је поднета у складу са чланом 63. став 1. Закона.

Релевантно тржиште

Релевантно тржиште одређено је у складу са чланом 6. Закона. Релевантно тржиште производа представља скуп роба/услуга које потрошачи сматрају заменљивим у погледу њиховог својства, уобичајене намене и цене. Релевантно географско тржиште представља територију на којој учесници на тржишту учествују у понуди или потражњи и на којој постоје исти или слични услови конкуренције, а који се битно разликују од услова конкуренције на суседним територијама.

Подносилац пријаве ZF припада истоименој групи друштава која је добављач интегрисаних решења за признате произвођаче возила, као и решења за мобилности и стартап друштва у области транспорта и мобилности. Друштво ZF Србија поседује производно постројење и центар за истраживање и развој у северној индустријској зони у Панчеву, са фокусом на производњу електричних мотора и генератора за хибридне и електричне погоне, као и прекидача за мењаче и микропрекидача. У Србији, ZF група друштава продаје широк дијапазон производа.

Подносилац пријаве Foxconn припада Hon Hai групи друштава која је глобални произвођач електронике и добављач технолошких решења. Hon Hai група друштава нема зависна друштва у Србији, док је у 2022. години остварила приход од [...].

Друштво заједничког улагања ZF Modules и његова зависна друштва ће се бавити монтажом осовинских система за путничка возила. Друштво заједничког улагање није присутно у Србији.

Имајући све претходно наведено у виду и полазећи од својстава, намене и цене предметног скупа роба/услуга, односно од делатности учесника у концентрацији а нарочито друштва заједничког улагања, Комисија је прихватила предлог подносиоца пријаве и као релевантно тржиште производа дефинисала тржиште монтаже осовинских система за путничка возила.

Подносиоци пријаве сматрају да постоји посебно тржиште за монтажу осовинских система. Тржиште обухвата монтажу осовине, угаоних модула, модула пригушивача и

кочионих модула као и различитих компоненти које су специфичне за предњу и задњу осовину и које зависе од платформе возила произвођача оригиналне опреме.

Подносиоци пријаве сматрају да монтажа осовинских система чини специфичну активност јер је одвојена од производње основних компоненти. Подносиоци пријаве такође сматрају да нема потребе правити разлику између предње и задње осовине јер добављачи осовинских система имају могућност да производе и једну и другу, као и да произвођачи оригиналне опреме начелно добављају предњу и задњу осовину од истог добављача (уколико добављају осовинске сетове екстерно). Осовински системи се разликују за путничка возила, лака комерцијална возила и тешка комерцијална возила, имајући у виду да постоје значајне разлике у функционалности, употреби и цени. Тржиште монтаже осовинских система за путничка возила може се даље сегментирати према класи величине путничког возила, али имајући у виду да подносиоци пријаве и друштво заједничког улагања нису присутни на релевантном тржишту у Србији, Комисија може констатовати да нема потребе за даљом сегментацијом релевантног тржишта производа.

У погледу релевантног географског тржишта, Комисија га је за потребе предметног поступка дефинисала као територију Републике Србије, у складу са чланом 6. став 3. у вези са чланом 2. Закона.

Оцена ефеката концентрације

Приликом испитивања ефеката пријављене концентрације на конкуренцију, Комисија је на основу података који су јој достављени у пријави концентрације, закључила да предметна концентрација неће утицати на промену тржишне структуре на дефинисаном релевантном тржишту и да неће имати негативне ефекте на конкуренцију у Републици Србији, имајући у виду да подносиоци пријаве и циљно друштво нису присутни на релевантном тржишту.

Сходно свему наведеном, Комисија закључује да концентрација неће изазвати негативне ефекте на конкуренцију имајући у виду да не постоји преклапање учесника у концентрацији на посматраном релевантном тржишту у Србији.

Узимајући у обзир све претходно наведено, Комисија је констатовала да предметна концентрација неће нарушити конкуренцију на релевантним тржиштима, оценивши да не постоји забринутост у погледу било ког критеријума за оцену дозвољености концентрације из чл. 19. Закона, па је одлучено као у ставу I диспозитива овог решења.

Одлука у ставу II донета је применом члана 65. став 5. Закона, као и члана 2. став 1. тачка 6. Тарифника о висини накнада за послове из надлежности Комисије, на основу оствареног прихода учесника у концентрацији и са њима повезаних учесника на тржишту у обрачунској години која претходи години у којој је концентрација пријављена.

Упутство о правном средству:

Ово решење је коначно у управном поступку и против њега се може покренути управни спор подношењем тужбе Управном суду у Београду, Немањина 9, у року од 30 дана од дана достављања решења.

За подношење тужбе плаћа се судска такса у износу од 390 динара прописана Законом о судским таксама („Службени гласник РС“, бр. 28/1994, 53/1995, 16/1997, 34/2001 - др. закон, 9/2002, 29/2004, 61/2005, 116/2008 - др. закон, 31/2009, 101/2011, 93/2012, 93/2014, 106/2015 и 95/2018).

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ

Небојша Перић, с.р.